ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 04/2023 PMM

Aos cinco dias do mês de junho do ano de 2023, às 15h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Luciana dos Santos

Silva Duarte, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz

Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria

Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho,

Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Jonathan

Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do Nascimento, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa

Borges, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 04/2023 - PMM, autorizado no presente

processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/87317085226?pwd=dFpSM2tJMFdmQ016QitMTGwxR3ZtUT09

https://us05web.zoom.us/j/83769090960?pwd=Z2xRN0k4ZjNtdEtINEFiU2locis3dz09
Retornaram ao certame as empresas: FENIXX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,

representada pelo Sr. Aloísio Carlos Vieira Bindemann, empresa SERMACOL COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, representada pela Sr.ª Marnie Gomes dos Santos, empresa LE FUMEE

COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, representada pelo

Sr. Raphael Freire de Souza, empresa KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCÊNDIO

LTDA, representada pelo Sr. Edivaldo Cortes Moreira. Em ato contínuo, foi iniciada a fase de lances.

O resultado é o que segue:

ITEM 1 Empresa V. Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3ª Rodada Até 10%

4º
colocado

 Sermacol
 R$

5.067.647,04

3º
colocado

 Kitfire
 R$

5.022.171,60
 S/L

2º
colocado

 Fenixx
 R$

4.352.397,12
 R$

4.224.146,36
 R$

4.220.000,00
 R$

4.210.000,00

1º
colocado

 Le Fumee
 R$

4.234.143,36
 R$

4.220.146,36
 R$

4.219.000,00
 R$

4.205.000,00
R$

4.657.557,70

ITEM 1 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7ª Rodada Até 10%

2º
colocado

 Fenixx
R$ 4.200.000,00

R$ 4.198.000,00 R$ 4.190.000,00 R$ 4.180.000,00

1º
colocado

 Le Fumee
R$ 4.199.000,00

R$ 4.193.000,00 R$ 4.187.000,00 R$ 4.177.000,00
R$

4.618.900,00

ITEM 1 Empresa 8ª Rodada 9ª Rodada 10ª Rodada 11ª Rodada Até 10%

2º
colocado

 Fenixx  R$ 4.175.000,00 S/L

1º
colocado

 Le Fumee  R$ 4.170.000,00

R$
4.587.000,00

https://us05web.zoom.us/j/87317085226?pwd=dFpSM2tJMFdmQ016QitMTGwxR3ZtUT09
https://us05web.zoom.us/j/83769090960?pwd=Z2xRN0k4ZjNtdEtINEFiU2locis3dz09

Ressalta-se que a empresa terá prazo de 48 (quarenta e oito) horas, após ter sido declarada

provisoriamente vencedora, para apresentar a proposta realinhada adequando o valor ofertado aos

requisitos da Planilha da IN 05/2017, estando vinculada à convenção indicada em sua proposta original,

sendo vedada a sua substituição, sob pena de desclassificação da proposta. A proposta deverá ser

apresentada com a indicação dos sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças

normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço e as respectivas datas bases e

vigências, com base na Classificação Brasileira de Ocupações – CBO. Será oportunizada a correção das

planilhas, de acordo com a necessidade desta administração. Foi aberto o envelope de habilitação da

empresa LE FUMEE COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA

LTDA, com 28 fls., os documentos foram rubricados pelos licitantes. Foi verificado que a empresa não

juntou o Balanço Patrimonial, contudo, a empresa enviou o referido documento por e-mail, o mesmo

também foi numerado e rubricado, contendo 19 fls. Registra-se que a empresa FENIXX SERVIÇOS

TERCEIRIZADOS LTDA, fez os seguintes apontamentos, tendo em vista os documentos de

habilitação da empresa LE FUMEE COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE

SEGURANÇA LTDA, não apresentou Certidão Negativa de Débito com a Dívida Ativa Estadual e

municipal, informou que o atestado de capacidade técnica não é possível verificar por qual período foi

realizado o serviço. Cabe ressaltar que a análise será balizada no princípio do formalismo moderado, no

qual vícios sanáveis serão retificados, visando priorizar o interesse público e a economicidade;

considerando, ainda, os acórdãos 1211/2021, 966/2022 e 988/2022 TCU. Registra-se que a sessão será

suspensa, para análise da proposta realinhada e análise da documentação de habilitação, ficando marcada

para o dia 13/06/2023, neste mesmo local, às 10h00min. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                         Maricá, 05 de junho de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Nathalia Coelho da Costa Borges

Barbara Costa Oliveira

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Djalma Alves da Silva

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

FENIXX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, representada pelo Sr. Aloísio

Carlos Vieira Bindemann

SERMACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pela Sr.ª Marnie
Gomes dos Santos,

LE FUMEE COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA
LTDA, representada pelo Sr. Raphael Freire de Souza

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCÊNDIO LTDA, representada
pelo Sr. Edivaldo Cortes Moreira